√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 8,453,796.94 7,510,737.45

二、计入当期损益的设定受益成本 603,350.54 841,898.04

1.当期服务成本 603,350.54 841,898.04

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

0.00 0.00

1.精算利得（损失以“－”表示） 0.00 0.00

四、其他变动 250,053.71 -251,159.49

1.结算时支付的对价 -13,448.71 12,377.44

2.已支付的福利 0.00 0.00

3.企业合并增加 0.00 0.00

4.外币报表折算差额 263,502.42 -263,536.93

五、期末余额 9,307,201.19 8,101,476.00

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

2019 年半年度报告

162 / 244

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 8,453,796.94 7,510,737.45

二、计入当期损益的设定受益成本 603,350.54 841,898.04

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

0.00 0.00

四、其他变动 250,053.71 -251,159.49

五、期末余额 9,307,201.19 8,101,476.00

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

公司下属全资子公司株式会社星野 Resort Tomamu 授予其所有的正式员工退职补偿金计划。在职

满一定年限(星野度假村为 1 年,地中海俱乐部为 2 年)以上的正式员工，在离职后可以一次性收到

离职补偿金，离职补偿金的标准取决于员工的职级以及员工在北海道 Tomamu 的累计工作年限。由

于违规等原因离职的不能收到退职补偿金。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

该设定受益计划的现值由株式会社 PBO ソリューションズ在《日本注协退职给付会计实务指南》

和《企业会计委员会的退职给付基准应用指南》以及日本年金协会的实务指南和精算实务基准的

基础上发布的。

该计划的基础假设包括折现率、预计死亡率、预计退职率、预计加薪率、平均剩余服务期限等。

其他说明：

□适用 √不适用

32、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 182,685,868.76 750,000.00 28,862,304.62 154,573,564.14 注 1

减免税款 1,452.68 813,082.14 211,108.32 603,426.50 注 2

合计 182,687,321.44 1,563,082.14 29,073,412.94 155,176,990.64 /

注 1：从政府无偿取得的与收益和资产相关的政府补助。

注 2：初次购买增值税税控系统专用设备支付的费用按规定允许在增值税应纳税额中全额抵减，

以及现代服务企业按照当期可抵扣进项税额加计 10%，抵减应纳税额。

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

2019 年半年度报告

163 / 244

负债项

目
期初余额

本期新增补

助金额

本期计入营业

外收入金额

本期计入其

他收益金额

其他

变动
期末余额

与资产相

关/与收

益相关

递延收

益

182,685,868.76 750,000.00 28,273,665.00 588,639.62 0.00 154,573,564.14 与资产相

关/与收

益相关

合计 182,685,868.76 750,000.00 28,273,665.00 588,639.62 0.00 154,573,564.14

其他说明：

□适用 √不适用

33、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

17 豫园商城 MTN001 980,000,000.00 980,000,000.00

18 豫园商城 MTN001 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00

18 豫园商城 MTN002 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00

合计 2,980,000,000.00 2,980,000,000.00

34、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总

数

3,881,063,864.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,881,063,864.00

35、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）

10,599,503,295.30 -31,000,000.00 0.00 10,568,503,295.30

被投资单位除净

损益外的权益变

动

520,382,340.68 0.00 0.00 520,382,340.68

其他资本公积 129,653,680.18 6,375,000.00 0.00 136,028,680.18

合计 11,249,539,316.16 -24,625,000.00 0.00 11,224,914,316.16

2019 年半年度报告

164 / 244

36、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税前发

生额

减：前期计入其

他综合收益当期

转入损益

减：前期计入其

他综合收益当

期转入留存收

益

减：所得税费

用

税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

一、不能重分

类进损益的

其他综合收

益

542,840,157.88 11,301,996.65 0.00 0.00 1,235,826.0

7

10,066,170.

58

0.00 552,906,328.4

6

其中：重新计

量设定受益

计划变动额

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

权益法下不

能转损益的

其他综合收

益

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他权益工

具投资公允

价值变动

542,840,157.88 11,301,996.65 0.00 0.00 1,235,826.0

7

10,066,170.

58

0.00 552,906,328.4

6

企业自身信

用风险公允

价值变动

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

二、将重分类 1,117,536,945.82 70,465,384.74 0.00 0.00 562,480.90 69,876,739. 26,164.20 1,187,413,685

2019 年半年度报告

165 / 244

进损益的其

他综合收益

64 .46

其中：权益法

下可转损益

的其他综合

收益

-287,499,821.00 53,498,009.54 0.00 0.00 0.00 53,498,009.

54

0.00 -234,001,811.

46

其他债权投

资公允价值

变动

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

金融资产重

分类计入其

他综合收益

的金额

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他债权投

资信用减值

准备

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

现金流量套

期损益的有

效部分

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

外币财务报

表折算差额

22,654,165.95 14,446,342.27 0.00 0.00 0.00 14,446,342.

27

0.00 37,100,508.22

其他 1,382,382,600.87 2,521,032.93 0.00 0.00 562,480.90 1,932,387.8

3

26,164.20 1,384,314,988

.70

其他综合收

益合计

1,660,377,103.70 81,767,381.39 0.00 0.00 1,798,306.9

7

79,942,910.

22

26,164.20 1,740,320,013

.92

2019 年半年度报告

166 / 244

37、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 1,297,380,643.64 0.00 0.00 1,297,380,643.64

任意盈余公积 64,875,819.24 0.00 0.00 64,875,819.24

合计 1,362,256,462.88 0.00 0.00 1,362,256,462.88

38、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 11,202,168,004.54 8,703,171,505.02

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减－）

-55,335,438.72 -80,634,867.75

调整后期初未分配利润 11,146,832,565.82 8,622,536,637.27

加：本期归属于母公司所有者的净利

润

1,021,447,397.34 934,466,041.41

减：提取法定盈余公积 0.00 76,978,847.48

应付普通股股利 1,047,887,243.28 215,598,296.40

期末未分配利润 11,120,392,719.88 9,264,425,534.80

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 12,771,808.54 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润-68,107,247.26 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

39、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业

务

19,538,188,299.50 14,889,361,652.18 14,557,423,982.83 11,508,775,771.51

其他业

务

114,793,820.40 27,614,770.64 41,881,504.90 13,381,998.69

合计 19,652,982,119.90 14,916,976,422.82 14,599,305,487.73 11,522,157,770.20

2019 年半年度报告

167 / 244

(2). 合同产生的收入的情况

□适用 √不适用

(3). 履约义务的说明

□适用 √不适用

(4). 分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

40、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

消费税 34,763,299.95 37,201,316.99

营业税 0.00 42,079,767.77

城市维护建设税 29,694,280.72 28,932,952.37

教育费附加 23,001,432.28 19,333,816.79

房产税 25,114,262.70 19,343,037.69

土地使用税 4,910,516.26 5,411,862.02

印花税 5,952,479.10 1,132,990.43

土地增值税  692,086,992.71 451,222,021.13

其他  4,164,747.48 4,538,304.68

合计 819,688,011.20 609,196,069.87

41、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 315,183,006.32 271,197,092.52

运输费 5,196,676.50 3,292,321.82

包装费 4,764,751.46 2,218,723.78

物料消耗 29,489,723.73 25,340,921.36

清洁卫生费 14,907,381.30 21,414,291.05

商品维修费 438,012.55 302,326.24

手续费 19,047,869.08 18,409,495.38

黄金交易运保费 1,088,619.61 946,856.40

保险费 3,229,459.23 2,661,075.73

推广服务费 108,021,423.60 94,354,161.04

销售代理服务费 158,958,946.72 72,257,892.56

物业费及商场管理费 15,496,431.83 11,423,450.42

其他 7,075,835.94 11,128,683.39

合计 682,898,137.87 534,947,291.69

2019 年半年度报告

168 / 244

42、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 511,599,737.79 323,998,006.02

租赁费 77,527,222.03 50,539,894.74

折旧费 108,362,498.78 98,564,078.08

修理费 51,604,172.72 33,749,336.25

无形资产摊销 16,024,928.20 5,837,862.25

办公费 31,830,415.83 7,473,338.45

物业管理费 22,828,692.74 13,473,354.99

公用事业费 42,878,515.19 38,026,297.77

邮电费 3,147,922.80 1,911,791.34

差旅费 26,156,402.65 18,953,000.02

业务招待费 25,273,122.13 14,296,560.68

中介费 71,284,472.71 46,467,303.31

服务费 30,166,039.18 21,262,545.78

管理费 7,322,837.93 6,996,872.34

其他费用 46,795,096.28 17,071,335.62

合计 1,072,802,076.96 698,621,577.64

43、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 427,685,791.67 227,610,006.39

利息收入 -98,358,415.83 -39,516,599.87

汇兑损益 -24,926,509.84 -23,847,652.31

银行手续费 33,951,192.24 24,688,093.11

合计 338,352,058.24 188,933,847.32

44、 其他收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

税费返还（注） 2,300,827.39 25,228,865.69

职业培训补贴 49,157.00 77,681.93

其他与日常活动有关的政府补助 664,080.49 1,351,315.33

合计 3,014,064.88 26,657,862.95

2019 年半年度报告

169 / 244

其他说明：

税费返还核算的主要系上海老庙黄金国际贸易发展有限公司通过上海钻石交易所进口的成品钻石，

其进口环节增值税实际税负超过 4%部分实行即征即退的退税额。

45、 投资收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 17,102,589.12 35,673,603.68

处置长期股权投资产生的投资收益 0.00 0.00

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产在持有期间的投资收益

0.00 10,103,943.33

处置以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产取得的投资收益

0.00 19,141,688.71